C A P V T X V.

*Insignis Didaci Lainij dissertatio de institutione Episcoporum,
& noua Suauis mendacia.*

Postremus ex disputantibus, sed extra ordinem, pro iam commemorato ritu ipsi à Legatis præscripto, fuit Didacus Lainius, summus Moderator Societatis Iesu, qui 20. Octobris verba fecit², & integrum conuentus habiti tempus solus expleuit. Hæc

† Litteræ ad-
ductæ Vice-
comitis, &
Acta Arcis
Æliæ.

¶ Diarium,
20. Octobris
1562.

Hæc Lainij disputatio laudem excitauit parem cuiusque alij in eo Concilio vniquam auditæ. Vel ipse Suauis eam eiusmodi fuisse narrat, nec audeat ipsi derogare & aliquam ex sua sententia laudem, & summam ex opinione illorum Præfulum, quos ille Pontificios nuncupat: quorum sanè frequentia ac doctrina neque consuetam, neque facilem ipsorum concordem commendationem reddebat. Mihi, tamen studiosissimè id perquirenti, numquam licuerat legere siue hunc siue alium Lainij commentarium, præter eum quem supra memorauimus in Iustificationis argumento, in legitima Actarelatum. Eius tamen perinde ac aliorum sententiæ extant leuiter indicatæ, hinc & in opere Paleotti. Ceterùm Lainij characteres arcana potius notæ videntur ipsi dumtaxat cognitæ, quàm communes, & aliorum intelligentiæ accommodatæ: quod Societati facultatem ademit, vt ex innumeris illius doctis lucubrationibus, quæ in armariis supersunt, ne vnâ quidem paginam siue ad suam siue ad publicam vtilitatem ediderit. Adeo inconciliata res est negligentia artium, quamuis maximè mechanicarum, vbi hæc necessaria præbent instrumenta ad conseruandos partus earum artium, quæ mentem excolunt. Iam verò cum animaduernerem, à dissertatione, de qua loquimur, in effigie à Suauio exposita, indicari quidem egregiam aliquam lineamentorum formam; mihi persuasi, expictam ab eo fuisse ab auctographo, tamen cum aliqua peruerfione ex penicilli nequitia. Verùm cum postea, quasi ex accidenti, in volumine Vaticani Archiuu^b illam reperissem, stupore perfulsus, cognoui eam omnino aliam esse ab imagine supposita. Quare cum inducere in animum nequeam, illum in re bona sponte fuisse mentitum, certior in dies reddor, in rerum notitia conqui-
renda sæpè ab ipso sæcem exhaustam. Libet hinc Lainij sermonem afferre, quò lectorum curiositas, illo collato cum Suauiano, ipsius descriptione de scriptoris veracitate suum apud animum statuât. Atque vt fidelis sim, illum refero eâ quâ reperio scriptum formâ, non quâ dictum existimo; quamquam eius auctor, temporis avarus, scripto restrinxerit quod dicto largius fuderat. Huiusmodi fuit eius sententia.